El alma tiene en sí el amor, por el que siempre puede estar con Dios, o volver, cuando a impulso de sus afectos, o mejor defectos, se apartase de Él. De todos los afectos y senti-

vificans, sicut et ille haec omnia est; dispar, quoniam ille creator est, et ista creatura. Nisi enim ab illo creata esset, non esset; et nisi ab illo vivificata, non viveret. Vivit anima naturali vita, etiam si spiritali non vivat, sed talis vita mors est potius quam vita: *quoniam mors peccatorum pessima* (cf. Ps 33,22). Anima quidem quae secundum carnem vivit, vivens mortua est; et ideo bonum erat illi non vivere, quam sic vivere. Vita anima est, vivens quidem, sed non aliunde quam se ipsa; et ob hoc non tam vivens, quam vita est. Inde est quod infusa corpori vivificat illud, ut sit corpus de vitae praesentia, non vita, sed vivens. Creata est anima a Deo, vita a vita, simplex a simplici, immortalis ab immortalis, et non sit longe a Creatore suo, cui appropriare videtur simplicitate essentiae et perpetuitate vitae. Licet enim spiritaliter non vivat, immortaliter tamen necesse est ut vivat. Creata est anima magna a magno, recta a recto: eo magna, quo capax aeternorum; Dei pietas respicit, humilitas subicit, paenitentia reducit, iustitia deducit, oboedientia conducit, perseverantia perducit, devotio introducit, puritas iungit, caritas unit.

Habet anima in se amorem, quo semper potest stare cum Deo, aut redire, si mota cum suis affectibus, immo defectibus, ab eo fuerit. Solus est amor ex omnibus animae affectibus atque sensibus, in quo potest anima, etsi

⁵³ SAN AGUSTÍN, *Confess.* 10,6; SAN BERNARDO, *Sermo* 80-82 in *Cant.*

dos del alma sólo el amor es por quien puede el alma, aunque no del mismo modo, corresponder a su Creador, y de algún modo devolver en reciprocidad, y aunque ama menos, porque es menor, con todo, si el alma ama con todo su ser, no falta nada donde está el todo. Al renunciar pues a todos los otros afectos se consagra toda entera a solo el amor, derramándose del todo en el Amor de Aquel a quien tiene que corresponder con devolver amor. Puesto que Dios ama para ser amado, y cuando ama, no quiere otra cosa que ser amado, sabiendo que por el mismo amor son felices los que se aman. Por Amor vino a los hombres, entró en la Humanidad, se hizo hombre, y sus *delicias son vivir con los hijos de los hombres* (cf. Prov 8,31). En cambio nuestras delicias serán cuando lleguemos a Él, y *le veamos tal cual es Él, y seamos semejantes a Él* (cf. 1 Jn 3,2). Entonces la visión será manifiesta, el conocimiento pleno, el amor verdadero, la unión firme, la sociedad inseparable, la semejanza perfecta y la vida feliz, eternamente y más allá de las eternidades perpetuas. Porque así como el cuerpo recibirá en su resurrección la vida y el sentido, así el alma recibirá en su resurrección la vida y el sentido, esto es, el conocimiento y el Amor de Dios. En cuanto a que el conocimiento sea la vida eterna, lo afirma la misma Verdad cuando dice: *Esta es la vida eterna, que te conozcan a ti, Dios verdadero, y a quien enviaste, Jesucristo* (Jn 17,3). El amor también es sentido. Y efectivamente, así como el hombre exterior se aficiona a estas cosas temporales con los cinco sentidos, a saber: con la vista, el oído, el gusto, el olfato, y

non ex aequo, suo respondere auctori, vel de simili mutuam rependere vicem; et si minus amat, quoniam minor est, tamen, si ex tota se diligit, nihil deest ubi totum est. Renuntians ergo cunctis affectionibus aliis, tota soli incumbat amori, effundens se totam in amorem illius, cui respondere habet in redhibendo amore. Amat siquidem Deus ut ametur, et cum amat, nil aliud vult quam amari, sciens ipso amore beatos qui se amaverint. Per amorem venit ad homines, venit in homines, factus est homo, et *deliciae illius esse cum filiis hominum* (cf. Prov 3,31). Nostrae vero deliciae erunt cum ad eum veniemus, et *videbimus eum sicuti est, atque similes ei erimus* (cf. Io 3,2). Tunc erit manifesta visio, plena cognitio, vera dilectio, firma coniunctio, societas individua, similitudo perfecta, et vita beata, in aeternum et ultra in perpetuas aeternitates. Sicut enim corpus in resurrectione sua vitam et sensum recipiet; sic anima in resurrectione sua vitam et sensum recipiet, id est, cognitionem et amorem Dei. Quod autem cognitio sit vita aeterna, ipsa Veritas affirmat dicens: *Haec est vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Io 17,3). Amor etiam sensus est. Nam sicut exterior homo circa ista temporalia quinquepartito sensu afficitur, id est, visu, auditu, gustu, odoratu et tactu, sic interior homo in beata vita circa

el tacto, así el hombre interior en la vida eterna será afectado por el amor inefable de Dios sobre cinco maravillas inefables. Pues, cuando entonces ame a su Dios, amará en Él una especie de Luz, de Voz, de Olor, de Sustento, de Abrazo interior. Porque allí brilla lo que no abarca un lugar; allí suena lo que no apresa el tiempo; allí huele lo que no difunde el viento; allí se saborea lo que no disminuye el apetito, allí está seguro lo que la hartura no aborrece; allí finalmente Dios es visto sin interrupción, es conocido sin error, es amado sin defecto, es alabado sin fatiga.

Capítulo 37. EL ALMA ES LA CIUDAD DE DIOS. LOS CIUDADANOS DE ELLA. LOS CONSEJEROS. LOS MILITARES. LOS PLEBEYOS.

LAS TRES ENERGÍAS DEL ALMA, SEGÚN PLATÓN Y LOS MÉDICOS. LA RAZÓN. LA INTELIGENCIA. LA MEMORIA. EL APETITO⁵⁴

Noble criatura es el alma. Efectivamente es la ciudad de Dios de la cual se han dicho cosas tan gloriosas (cf. Sal 86,3), porque ha sido hecha a imagen y semejanza de Dios. Esta ciudad con razón es llamada Jerusalén; porque ha sido creada para que goce de la visión de aquella paz suprema, que hizo a ambas uno (cf. Ef 2,14). Su mente es el paraíso, en el cual al meditar las cosas celestiales, como que se deleita en el pa-